
Comune di Veronella
Provincia di verona

COPIA

AFFARI GENERALI UFFICIO AFFARI GENERALI

CIG: Z57228DC8B IMPORTO:

RESPONSABILE PROCEDIMENTO:  RUPIANI DIANA

DETERMINAZIONE

N. 125  DEL 24-05-2018

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI CIMITERIALI PER UN BIENNIO. SCELTA FORMA
DI CONTRATTAZIONE. CIG Z57228DC8B

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso che, con determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali n. 55/S del 31/07/2014, con la

quale è stata disposta la procedura di gara indetta per l’affidamento dei servizi cimiteriali, a favore della società

OSIRIS snc di Berti Matteo, per il periodo 01/06/2014 – 31/05/2019;

Dato atto, che il contratto in oggetto è stato concluso per un importo di € 37.050,00 al netto dell’IVA, cifra che, a

causa della numerosità dei servizi acquisiti è stata già raggiunta e, pertanto, il contratto medesimo può dirsi

compiuto;

Attesa, conseguentemente, la necessità di indire una procedura di gara per la scelta dell’operatore economico a

cui affidare il servizio in oggetto;

Considerato che, l’oggetto del servizio riguarda, principalmente le prestazioni di inumazione, tumulazione nei

cimiteri comunali, oltre che di esumazione ed estumulazione ordinaria, ma che non è possibile definire

precisamente a priori le quantità di servizio, essendo esse dipendenti dalle necessità che via via si manifestano, e

che, quindi, esse vengono stimate sulla scorta delle prestazioni acquisite nel corso dell’ultimo biennio;



Ritenuto di stipulare un contratto di durata pluriennale, con la previsione di una proroga di tipo tecnico per un

trimestre, nell’ambito della quale vengono tuttavia acquisite le sole prestazioni di inumazione e tumulazione;

Dato atto, inoltre, che per il servizio in oggetto vi sono oneri interferenziali e che, pertanto, è stato elaborato il

DUVRI, che indica oneri da interferenza per € 1.485,00;

Considerato, pertanto, che il servizio, nel suo complesso, viene stimato in € 39.852,00 oltre IVA;

Dato atto che, dalla stima contrattuale, emerge che essa è costituita dai seguenti importi:

quanto ad € 21.265,00 a titolo di manodopera e oneri per la sicurezza, non soggetta a ribasso;-

quanto ad € 18.587,00 a titolo di altri oneri, costituente la parte posta a base di gara, soggetta a ribasso;-

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., recante il c.d. codice degli appalti;

Visti, in particolare, i seguenti articoli del citato Decreto 50/2016:

- l’art. 30 comma 1, che reca i principi dettati per l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti;

- l’art. 35, nel quale sono indicate le soglie di rilevanza comunitaria, che per i contratti di forniture e servizi

aggiudicati dalle amministrazioni sub-centrali (i.e. tutte le amministrazioni aggiudicatrici che non sono autorità

governative centrali, ex art. 3, co. 1, lett. c), è fissata in € 209.000,00;

- l’art. 36, rubricato “Contratti sotto soglia”;

- l'art. 37, rubricato "Aggregazioni e centralizzazione delle committenze";

Visto l’art. 1 co. 450 della L. 296/2006 (finanziaria per il 2007), come novellato dalla Legge di stabilità per il 2016,

L. 208/2015, non abrogato dal D. Lgs. 50/2016, per il quale le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di importo pari o superiore ad € 1.000,00, sono tenute a fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai

sensi dell’art. 328, co. 1, del D.P.R. 207/2010 recante il Regolamento al codice dei contratti;

Verificato sul sito degli Acquisti in rete della P.A. di Consip SpA che, alla data odierna, risulta attiva l'iniziativa del

Mercato Elettronico (di seguito anche MEPA) denominata "Servizi", che include, fra gli altri, i “Servizi cimiteriali”;

Ritenuto opportuno pubblicare una Richiesta di Offerta (RdO) finalizzata ad individuare la migliore offerta

economica fra gli operatori iscritti al MEPA, nell’ambito della suddetta iniziativa;

Ritenuto conforme ai principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità stabiliti dall'art. 30 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

limitare il novero dei possibili concorrenti mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse,

previa effettuazione di sopralluogo ad hoc, al fine di aprire il confronto concorrenziale fra operatori interessati a

svolgere il servizio in discorso;

Determinazione AFFARI GENERALI n.23 del 24-05-2018 Comune di Veronella

Pag. 2



Richiamato, altresì, l’art. 95 del codice dei contratti che, al comma 3, espressamente prevede che “sono

aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla

base del miglior rapporto qualità/prezzo:

a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad

alta intensità di manodopera, come definiti all'articolo 50, comma 1, fatti salvi gli affidamenti ai sensi dell'articolo 

36, comma 2, lettera a)”;

Ritenuto, quindi, di individuare l’operatore secondo il criterio dell’Offerta più bassa, trattandosi di appalto ad alta

intensità di manodopera, indicando quale elemento di valutazione, come anzidetto, la quota di costo stimato

costituita da componenti diverse dal costo della manodopera, pari ad € 18.587,00 per l’intero periodo considerato;

Visto il foglio patti e condizioni disciplinante la RdO in oggetto, che viene unito al presente provvedimento per

costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, e

che allo stesso non si applicano comunque i termini del c.d. stand still, ai sensi dell’art. 32, commi 10 e 14, del D.

Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, il presente contratto, in considerazione dell'importo

della fornitura, è soggetto alla comunicazione all'ANAC (già Autorità di vigilanza sui contratti pubblici) al fine

dell'acquisizione del CIG, in modalità semplificata (CIG assegnato Z57228DC8B), e che, comunque, detto

adempimento non comporta oneri a titolo di contributo verso l'Autorità stessa;

Rammentato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto

del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente;

Visto, inoltre, l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, rubricato Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli

appalti e nelle concessioni;

Attesa la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267 e in virtù del decreto del Sindaco n. 7 del 16/05/2017;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma

4, del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge n.

78 del 2009, riporta una spesa che, quanto ad importo ed al programma dei conseguenti pagamenti, è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Determinazione AFFARI GENERALI n.23 del 24-05-2018 Comune di Veronella

Pag. 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto l’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prescrive la pubblicazione sul sito internet delle Pubbliche

Amministrazioni degli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi

finanziari;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

di approvare le premesse del presente provvedimento, quale parte integrante, sia formale che sostanziale del1.

dispositivo;

di acquisire i Servizi cimiteriali  per un biennio, a decorrere dalla data della stipulazione del contratto, fatta2.

salva la possibilità di una proroga tecnica di un trimestre;

di individuare l’operatore economico mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della3.

Pubblica Amministrazione di Consip SpA, aperta a tutti i fornitori abilitati all’iniziativa Servizi, Categoria

Servizi cimiteriali;

di restringere il novero dei possibili concorrenti mediante pubblicazione di un avviso di manifestazione di4.

interesse, previa effettuazione di sopralluogo dei locali oggetto del servizio;

di dare atto che, le condizioni tecniche del servizio in oggetto sono quelle evidenziate nel documento5.

denominato Foglio Patti e condizioni, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

di dare atto che, il Fornitore sarà individuato in esito alla RdO, da parte del Responsabile del Procedimento e6.

che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, sulla piattaforma degli acquisti in rete della p.a., e che

ad esso non si applica il c.d. stand still, ai sensi dell’art. 32, commi 10 e 14 del D. Lgs. 50/2016, dando,

comunque, all’appaltatore precise indicazioni in merito alla c.d. tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010

e ss. mm. e ii.;

di precisare che per tale servizio è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro,7.

servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z57228DC8B), così come previsto dalla

normativa vigente in materia senza però, nel caso di specie, il versamento di alcun contributo in quanto non

dovuto;

Determinazione AFFARI GENERALI n.23 del 24-05-2018 Comune di Veronella

Pag. 4



di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet, all’interno della Sezione8.

“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.

33;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in elenco, sull’albo pretorio online del sito web9.

istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, per 15 giorni consecutivi.

Li, 24-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to RUPIANI  DIANA
________________________________

Determinazione AFFARI GENERALI n.23 del 24-05-2018 Comune di Veronella

Pag. 5



VISTO di regolarità contabile reso dal Responsabile del settore Ragioneria e Finanze
ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile come·
dettagliatamente specificato nella parte dispositiva del presente
provvedimento amministrativo;

li, 25-05-2018
IL RESPONSABILE SETTORE
RAGIONERIA E FINANZE
 SPOLETTI DAMIANO

_____________________________

Visto: IL SINDACO
F.to Garzon Michele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio online in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.
Lì  28-05-2018

ILRESPONSABILE
 F.to  RUPIANI DIANA

_________________________________

Determinazione AFFARI GENERALI n.23 del 24-05-2018 Comune di Veronella

Pag. 6


